
ТА^РИЗ

ба автореферата Исомадинова Фарзонахон Маумуддоновна дар 
мавзуи «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлохй: 
тахлили идтимой-фалсафй» барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмуои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой

Истифодаи компютер ва дигар воситахои технологи барои нигохдорй ва 

коркарди иттилоот ва истифодаи интернет бахри дастрасй ба иттилоот дар 

домеаи умумидахрнй босуръат ба одатхои мухаррарй ва рушдёбандаи одамон 

табдил ёфтааст. Дар робита ба ин, тахия ва мубодилаи сиёсатхо барои 

татбихи ин технологияхо ахамияти хоссаро доро аст, зеро онхо дар амалияи 

кунунй ва хаёти ояндаи одамон хеле таъсирбахшанд. Дар баробари ин, 

бесамар будани сиёсатхо барои рохнамоии шахсони алохида, ки хангоми 

истифодаи компютерхо онхоро барои хидматгузорй ба манфиатхои 

зарарароварашон ба кор мебаранд, мушкилоти беназири ахлохиро эдод 

мекунанд. Ин мушкилот, ки аз технологияхои компютерй бармеоянд, 

таххихи амихтари ахлохй иттилоотй-компютериро ба миён гузошта, 

ахамияти онро хамчун як сохаи муташаккил ва мураккаб тасдих менамояд.

Ахамияти таххихоти ахлохй иттилоотй ва компютерй дар тули камтар аз 

як аср нишон дод, ки дар он инсоният аз холати итоат ба табиат ба худрати 

фармонфармо табдил ёфт, ки дар он воситахо ва абзорхои технологиро барои 

тархрезй ва идоракунии вохеиятхои тамоман нав ва мутобих кардани онхоро 

ба манфиати худашон ба кор мебаранд. Аз ин до, масъулияти ахлохии инсон 

дар дахон ва дар назди наслхои оянда хамон хадар низ бузург аст. Дар 

иртибот бо ин, матрах шудани халлу фасли масъалахои ахлохии технологияи 

иттилоотй дар илмхои имруза, бахусус фалсафа, ахамияти хосса дорад.

Мавзуи интихобнамудаи Исомадинова Ф.М.-ро яке аз мавзухои мубрам 

хисобидан мумкин аст, зеро мухаххих диххати мутафаккирони тамоми 

сохахои илми муосири дахонро ба худ далб кардааст. Истифодаи компютер 

ва дигар воситахои технологй барои нигохдорй ва коркарди иттилооту 

истифодаи интернет бахри дастрасй ба маълумот дар домеаи умумидахонй 
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босуръат ба одатхои мукаррарй ва рушдёбандаи одамон табдил ёфтааст. Дар 

робита ба ин, тахия ва мубодилаи сиёсатхо барои татбики ин технологияхо 

ахамияти хоссаро доро аст, зеро онхо дар амалияи кунунй ва хаёти ояндаи 

одамон хеле таъсирбахшанд.

Аз дониби муаллифи автореферат, дар мукаддима мубрамии мавзуи 

тахкикоти диссертатсионй асоснок гардида, дарадаи коркарди илмии муаммо 

тавсиф ёфтааст, объект ва предмета тахкикот, асосхои назариявй ва 

методологии он муайян шудаанд; хадаф, вазифахои тахкикот ифода ёфта, 

навоварии илмии натидахои тахкикот инъикос гардидаанд; ахамияти 

назариявй ва амалии тахкикот нишон дода шудаанд; дарадаи эътимоднокй, 

тавсиб ва амалисозии натидахо, интишорот ва сохтори диссертатсия хайд 

гардидааст.

Боби якум «Заминахои методологй - назариявии тахкики арзишхои 

ахлоцин домеаи иттилоотй» - аз 3 зербоб иборат мебошад.

Муаллифи диссертатсия масъалахои ахлокй муосири иттилотй ва 

компютерй, мавзухои анъанавй, аз кабили диноятхои иттилоотй-компютерй, 

махфй ва пинхон будани иттилоот, озодй, хукук ба моликияти зехнй, 

масъулияти касбй ва амсоли онхоро вобаста ба масъалахои нави ахлокй 

баррасй намудааст. Илова бар ин масъалахои ахлокй иттилоотй- 

компютериро ба маънои анъанавии ин истилох ба майдони бахс кашида, 

хамкории инсон - компютер, дастгоххои иттилоотй-компютерй, 

робототехника ва гайраро тахлил намудааст.

Ба андешаи диссертант амнияти иттилоотй ва ахлокй иттилоотй хамчун 

истилохоти хамгирое муайян карда мешаванд, ки барои тамоми фаъолиятхои 

вобаста ба таъмини амнияти иттилоотй ва бо максади бехтар кардани 

истифодабарии он аз нигохи ахлокй зарур мебошанд.

Боби 2-юм «Инсон дар мухити иттилоотй ва тахаввули арзишхои 

ахлокй дар домеаи Тодикистон»- унвон дошта, аз се зербоб иборат аст.

Аз дониби муаллифи рисола ишора гардидааст, ки дар хаёти инсоният 

рушди домеаи иттилоотй дар заминай пешрафти воситахои технолога,
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инкишофи технологияхои иттилоотию коммуникатсионй ва ташаккулёбии 

низоми иттилоотй тахаввулоти диддиеро ба вудуд оварда, дар натида ба 

инхилоби бузург табдил ёфтааст. Дар ин замина иттилоот ба сифати манбаи 

мухимми баланд бардоштани икдидори икдисодии кишвархо, бархарор 

кардани робитахои мутахобилан судманд, танзими муносибатхои сиёсию 

идтимой ва фархангй хизмат карда метавонад.

Ба андешаи диссертант, арзиш - ифодаи мохияти ашёю ходиса ва 

хосияти онхо мебошад, ки дар муносибатхои дамъиятии одамон, синфхо, 

гуруххои идтимой ва шахсони алохида хамчун воситаи конеъгардонии 

талаботу манфиатхо, гоя ва майлу рагбати онхо зухур ёфта, дар шакли меъёр, 

махсад ё идеал арзи вудуд мекунад. Арзишхои инсонй ба амсоли хакикдтдуй, 

зебой ва зебоипарастй, озодй, мехрубонй, адолат ва гайра дар хаёти рузмараи 

инсон нахши бориз доранд. Ин арзишхо ва арзишхои дигар бо ангеза ва 

ниёзхои инсон алохаманд буда, хаёти уро ба танзим медароранд.

Хдмин тавр, ташаккули домеаи иттилоотй дар Чумхурии Тодикистон 

хамчун арзиши фархангй падидаи наве буда, барои рушди тамоми сохторхои 

хаёти дамъиятй таккони диддие додааст. Технологияи нави муосир ба хаёти 

мардуми кишвар омехта гардида, ба амалигардонии ормону ниёзхо ва 

идеалхои мардум дар самти илм, тахсилот, тандурустй, фарханг, ихтисод, 

тидорат, рушди сохаи хизматрасонии электронй, истифодаи шабакахои 

идтимой, танзими муносибатхои идтимой-ихтисодй ва баланд бардоштани 

сатхи зиндагии ахолй мубаддал гаштааст. Тавассути иттилоотикунонй 

бештари мардум озодона ба фазой иттилооти глобалй рох ёфта, имконияти 

иштирок дар идоракунй, нишон додани роххои халли масоили 

сарнавиштсози кишвар, ташаккули домеаи шахрвандиро пайдо кардаанд.

Гуфтан доиз аст, ки диссертант Исомадинова Ф.М. бобхоро дар 

алохидагй, мухтасаран оварда, дар охир бо овардани нухтаи назари худ 

бобхоро дамъбаст намудааст.

Бойс ба зикр аст, ки мундаридаи асосии диссертатсия дар 4-махолахои 

илмие, ки дар нашрияхои тахризии бонуфузи тавсияшудаи КОА-и назди 
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Президенты Чумхурии Тодикистон, инчунин якчанд макрлауои илмие, ки дар 

нашрияхои маводхри конфронсхои думхуриявй ва байналмилалй инъикос 

гардидааст.

Дар асоси стандартуо ва талаботуои Комиссияи олии 

Аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон автореферата 

мазкур таълиф шуда, тахкикоте, ки аз тарафи Исомадинова Фарзонахон 

Махмуддоновна руи кор омадааст, ки аз дихати назариявй ва хам амалй 

зарурй арзёбй гардида, бахри рушд ва нумуи илми фалсафаи муосир сахми 

босазое хохад гузошт.

Чоиз ба хайд аст, ки автореферата диссертатсияи Исомадинова Ф. М. 

тахти унвони «Таъсири технологияхои иттилоотй ба арзишхои ахлокй: 

тахлили идтимой-фалсафй» таххихоти ба андомрасонида ба хисоб рафта, 

давобгуй ба талаботхои Комиссияи олии Аттестатсионии назди Президента 

Чумхурии Тодикистон буда, муаллифи он барои дарёфти дарадаи илмии 

номзадй илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи идтимой 

арзанда хисобида мешавад.

Мухарриз:

Номзадй илмхои фалсафа, 

дотсенти кафедраи фанхои домеашиносии

Донишгохи техникии Тодикистон 

ба номи академик М.С. Осимй Тураев Ф.Р.

Имзои Тураев Ф.Р.- ро тасдих менамоям.

I Сардори ШК ва КМ-и
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